

Ofício n.º 075 /2022

JUCÁS, 31 de maio de 2022.

JOSÉ EDSONRIVA SOUZA CUNHA, na qualidade de PREFEITO MUNICIPAL DE JUCÁS, VEM, através deste, à presença de V. Exa., e, em cumprimento aos dispositivos da Lei de Responsabilidade Fiscal – Lei Complementar Nº 101/2000, REMETER, tempestivamente, o Relatório Resumido da Execução Orçamentária – RREO, relativo ao 2º (segundo) bimestre do exercício financeiro de 2022, conforme Portaria n.º 924 de 08/07/2021 - da Secretaria do Tesouro Nacional - STN.

Informa, ainda, que o referido Relatório foi publicado no dia 30 de maio de 2022, através de afixação no ÁTRIO da Sede da Prefeitura Municipal de JUCÁS e na Rede Mundial de Computadores – INTERNET – [www.jucas.ce.gov.br](http://www.jucas.ce.gov.br).

Sem mais para o momento, coloca-se à disposição para informações adicionais, e aproveita o ensejo para renovar protestos de estima e consideração.

Respeitosamente,

  
JOSE EDSONRIVA SOUZA CUNHA  
PREFEITO MUNICIPAL


Ao Exmo. Sr.  
Dr. José Valdomiro Távora de Castro Júnior  
Presidente do Tribunal de Contas do Estado - TCE  
Estado do Ceará



EDITAL DE PUBLICAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUCÁS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 28, inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, pela Lei Orgânica do Município, e art. 52, caput da Lei Complementar nº 101/2000, VEM, através deste, tempestivamente, publicar o RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - RREO, relativo ao 2º (segundo) bimestre do exercício financeiro de 2022 no Flanelógrafo do Município de JUCÁS, com fundamento na jurisprudência do Superior Tribunal de Justiça, conforme Decisão proferida no Recurso Especial Nº 105.232 (96/0056484-5/Ceará) e por meio eletrônico através do portal [www.jucas.ce.gov.br](http://www.jucas.ce.gov.br).

JUCÁS, 30 de maio de 2022.

  
JOSE EDSON RIVA SOUZA CUNHA  
PREFEITO MUNICIPAL



RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS			SALDO A REALIZAR (a c)
	INICIAL	ATUALIZADA (a)	NO BIMESTRE (b)	ATÉ O BIMESTRE (c)		
				b/a	%	
RECEITAS (exceto intra orçamentárias) (I)	85.765.000,00	85.765.000,00	14.823.996,29	17,28	30.946.274,86	54.818.725,14
RECEITAS CORRENTES	78.760.000,00	78.760.000,00	14.673.996,29	18,63	30.132.973,96	48.627.026,04
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	4.110.100,00	4.110.100,00	679.390,88	16,53	1.272.624,71	2.837.475,29
Impostos	3.491.500,00	3.491.500,00	598.127,81	17,13	1.075.552,30	2.415.947,70
Taxas	618.600,00	618.600,00	81.263,07	13,14	197.072,41	421.527,59
Contribuição de melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	1.050.000,00	1.050.000,00	171.214,19	16,31	369.809,07	680.190,93
Contribuições sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para entidades privadas de serviços social e de formação profissional.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o custeio do serviço de iluminação pública	1.050.000,00	1.050.000,00	171.214,19	16,31	369.809,07	680.190,93
RECEITA PATRIMONIAL	256.700,00	256.700,00	134.722,95	52,48	245.312,64	11.387,36
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	51.000,00	51.000,00	7.520,94	14,75	14.473,87	36.526,13
Valores mobiliários	205.700,00	205.700,00	127.202,01	61,84	230.838,77	-25.138,77
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	2.452.000,00	2.452.000,00	418.275,17	17,06	780.827,97	1.671.172,03
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	2.452.000,00	2.452.000,00	418.275,17	17,06	780.827,97	1.671.172,03
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	70.588.600,00	70.588.600,00	13.257.059,05	18,78	27.437.866,41	43.150.733,59

Transferências da União e de suas Entidades	47.480.600,00	47.480.600,00	8.000.343,29	16,85	17.436.942,91	36,72	30.043.657,09
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	6.583.000,00	6.583.000,00	2.006.963,29	30,49	3.342.538,46	50,78	3.240.461,54
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	16.500.000,00	16.500.000,00	3.249.752,47	19,70	6.638.385,04	40,35	9.841.614,96
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras transferências	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	302.600,00	302.600,00	13.334,05	4,41	26.533,16	8,77	276.066,84
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	159.600,00	159.600,00	13.334,05	8,35	26.533,16	16,62	133.066,84
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	143.000,00	143.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	143.000,00
RECEITAS DE CAPITAL	7.005.000,00	7.005.000,00	150.000,00	2,14	813.300,90	11,61	6.191.699,10
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	4.950.000,00	4.950.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.950.000,00
Operações de crédito - Mercado Interno	4.950.000,00	4.950.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.950.000,00
Operações de crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	2.055.000,00	2.055.000,00	150.000,00	7,30	813.300,90	39,58	1.241.699,10
Transferências da União e de suas Entidades	1.655.000,00	1.655.000,00	150.000,00	9,06	813.300,90	49,14	841.699,10
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	400.000,00	400.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	400.000,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESCRIÇÃO	RECEITAS		DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE	
	(I)	(II)	(f)	(g)	(h)	(i)	(j)	
Demaís Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (Intra orçamentárias) (II)	342.000,00	342.000,00	16.696,34	4,88	77.275,75	22,60	264.724,25	
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>86.107.000,00</b>	<b>86.107.000,00</b>	<b>14.840.692,63</b>	<b>17,24</b>	<b>31.023.550,61</b>	<b>36,03</b>	<b>55.083.449,39</b>	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)								
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO								
Mobiliária								
Contratual								
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO								
Mobiliária								
Contratual								
<b>TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)</b>	<b>86.107.000,00</b>	<b>86.107.000,00</b>	<b>14.840.692,63</b>	<b>17,24</b>	<b>31.023.550,61</b>	<b>36,03</b>	<b>55.083.449,39</b>	
<b>DÉFICIT (VI) (I)</b>					<b>0,00</b>			
<b>TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V+VI)</b>	<b>86.107.000,00</b>	<b>86.107.000,00</b>	<b>14.840.692,63</b>	<b>17,24</b>	<b>31.023.550,61</b>	<b>36,03</b>	<b>55.083.449,39</b>	
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES								
Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS	0,00	916.860,00	-	-	916.860,00	-	-	
Superávit financeiro utilizado para créditos adicionais	0,00	0,00	-	-	-	-	-	
<b>SUBTOTAL</b>		<b>916.860,00</b>			<b>916.860,00</b>			
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS NO BIMESTRE (f)	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE (g)	DESPESAS LIQUIDADAS NO BIMESTRE (h)	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE (i)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	
Despesas Correntes	85.765.000,00	86.644.939,00	12.894.932,04	51.530.951,01	16.073.413,30	30.630.809,92	27.487.862,09	
Despesas de Capital	71.015.125,00	71.736.411,61	11.114.772,77	46.546.700,19	14.860.718,72	26.927.207,70	23.789.259,87	
Outras despesas correntes	42.622.500,00	38.276.824,00	2.745.580,34	22.247.157,51	6.478.717,89	12.601.208,79	11.335.774,50	
Juros e encargos da dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras despesas correntes	28.392.625,00	33.459.587,61	6.369.192,43	24.299.542,68	8.382.000,83	14.325.988,91	12.453.485,37	
Despesas de Capital	14.589.875,00	14.758.527,39	1.720.159,27	4.994.250,82	1.212.694,58	3.703.602,22	3.698.602,22	
Investimentos	12.238.875,00	12.397.527,39	1.101.535,00	3.011.002,28	594.800,00	2.488.080,38	2.483.080,38	

Inversões financeiras:	27.000,00	27.000,00	0,00	0,00	27.000,00	0,00	27.000,00	0,00	0,00	27.000,00	0,00
Amortização de dívida:	2.334.000,00	2.334.000,00	618.624,27	1.973.248,54	360.751,46	617.894,58	1.215.521,84	1.128.478,16	1.215.521,84	1.215.521,84	1.215.521,84
Reserva de Contingenci	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00	0,00	150.000,00	0,00
DESPESAS (intra orçamentárias) (IX)	342.000,00	378.921,00	20.000,00	143.830,15	235.090,85	14.364,92	67.905,24	311.015,76	67.905,24	311.015,76	65.451,51
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII+IX)</b>	<b>86.107.000,00</b>	<b>87.023.860,00</b>	<b>12.854.932,04</b>	<b>51.674.781,16</b>	<b>35.349.078,84</b>	<b>16.087.778,22</b>	<b>30.698.715,16</b>	<b>56.325.144,84</b>	<b>30.698.715,16</b>	<b>56.325.144,84</b>	<b>27.553.313,60</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA REFINANCIAMENTO (XI)</b>											
<b>AMORT. DA DÍVIDA INT</b>											
Dívida mobiliária											
Dívida contratual											
<b>AMORT. DA DÍVIDA EXT</b>											
Dívida mobiliária											
Dívida contratual											
<b>TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X+XI)</b>	<b>86.107.000,00</b>	<b>87.023.860,00</b>	<b>12.854.932,04</b>	<b>51.674.781,16</b>	<b>35.349.078,84</b>	<b>16.087.778,22</b>	<b>30.698.715,16</b>	<b>56.325.144,84</b>	<b>30.698.715,16</b>	<b>56.325.144,84</b>	<b>27.553.313,60</b>
<b>SUPERÁVIT (XIII)</b>							<b>324.835,45</b>				
<b>TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII+XIII)</b>	<b>86.107.000,00</b>	<b>87.023.860,00</b>	<b>12.854.932,04</b>	<b>51.674.781,16</b>	<b>35.349.078,84</b>	<b>16.087.778,22</b>	<b>31.023.550,61</b>	<b>56.325.144,84</b>	<b>31.023.550,61</b>	<b>56.325.144,84</b>	<b>27.553.313,60</b>
<b>RESERVA DO RPES</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

FOITE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Jucás - DATA DA EMISSÃO: 30/05/2022 - HORA DA EMISSÃO: 11:40:44  
(1) O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

NOTA:

RECEITAS INTRA ORÇAMENTÁRIAS	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a c)
	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	NO BIMESTRE (b)	ATÉ O BIMESTRE (c)	
	(a)	(a)	b/a	c/a	(a c)
	342.000,00	342.000,00	16.696,34	4,88	264.724,25
RECEITAS (intra orçamentárias) (II)			16.696,34	77.275,75	22,60

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
2º bimestre de 2022 (Março a Abril)

Ceará  
Governador Municipal de Jucás  
Consolidado

RECEITAS CORRENTES	342.000,00	342.000,00	16.696,34	4,88	77.275,75	22,60	264.724,25
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	35.000,00	35.000,00	4.580,44	13,09	12.245,36	34,99	22.754,64
Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxas	35.000,00	35.000,00	4.580,44	13,09	12.245,36	34,99	22.754,64
Contribuição de melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para entidades privadas de serviço social e de formação profissional.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o custeio do serviço de iluminação pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores mobiliários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	307.000,00	307.000,00	12.115,90	3,95	65.030,39	21,18	241.969,61
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	307.000,00	307.000,00	12.115,90	3,95	65.030,39	21,18	241.969,61
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,06	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras transferências	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIEIÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



DESPESAS INTRA ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e - h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (f)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (h)		
DESPESAS (intra orçamentárias) (IX)	342.000,00	378.921,00	20.000,00	143.830,15	235.090,85	14.364,92	67.905,24	311.015,76	65.451,51
DESPESAS CORRENTES	342.000,00	378.921,00	20.000,00	143.830,15	235.090,85	14.364,92	67.905,24	311.015,76	65.451,51
Pessoal e encargos so	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e encargos da d	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas corre	342.000,00	378.921,00	20.000,00	143.830,15	235.090,85	14.364,92	67.905,24	311.015,76	65.451,51
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

*José Edson Riva Souza Cunha*  
 JOSÉ EDSON RIVA SOUZA CUNHA  
 PREFEITO MUNICIPAL

CONASP CONTABILIDADE, ASSESS. E PROCES  
 CONTADOR CRC CE N° 304

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
2º Bimestre de 2022 (Março e Abril)

CONASP

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea 'c')

R\$ 1,00

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO		DOTAÇÃO ATUALIZADA		DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	
	INICIAL	ADICIONADA	INICIAL	ADICIONADA	NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (b)	NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (d)		
	(a)	(a)	(b)	(b)	(c)	(c) = (a) + (b)	(d)	(d)	(e) = (a) + (d)	
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA ORÇAMENTARIAS) (I)</b>	85.765.000,00	86.644.939,00	12.834.932,04	51.530.951,01	99,72	35.113.987,99	16.073.413,30	30.630.809,92	99,78	56.014.129,08
<b>LEGISLATIVA</b>										
Ação Legislativa	2.598.000,00	2.889.827,44	36.006,44	1.917.076,08	3,71	972.751,36	369.202,32	695.617,98	2,27	2.194.209,46
ADMINISTRAÇÃO	11.698.025,00	11.669.958,56	2.216.664,17	8.690.230,34	16,82	2.979.728,22	2.625.870,55	4.778.631,29	15,57	6.891.327,27
Administração Geral	11.158.025,00	11.179.958,56	2.216.664,17	8.491.130,34	16,43	2.688.828,22	2.578.844,14	4.691.476,28	15,28	6.488.482,28
Comunicação Social	134.000,00	134.000,00	0,00	64.000,00	0,12	70.000,00	18.340,00	36.680,00	0,12	97.320,00
Demais Subfunções	406.000,00	356.000,00	0,00	135.100,00	0,26	220.900,00	28.686,41	50.475,01	0,16	305.524,99
<b>SEGURANÇA PÚBLICA</b>	155.000,00	155.000,00	0,00	100.000,00	0,19	55.000,00	26.950,76	40.214,43	0,13	114.785,57
Policimento	155.000,00	155.000,00	0,00	100.000,00	0,19	55.000,00	26.950,76	40.214,43	0,13	114.785,57
<b>ASSISTÊNCIA SOCIAL</b>	4.279.000,00	4.615.084,18	560.381,62	2.997.951,86	5,80	1.617.132,32	934.811,10	1.558.037,41	5,08	3.057.046,77
Assistência de Portador de	0,00	4.196,00	0,00	0,00	0,00	4.196,00	0,00	0,00	0,00	4.196,00
Assistência à Criança e ao	470.000,00	779.050,00	6.350,90	298.029,16	0,58	481.020,84	72.395,46	127.070,59	0,41	651.979,41
Assistência Comunitária	1.366.000,00	1.403.427,00	39.513,03	882.864,42	1,71	520.562,58	217.371,96	410.617,41	1,34	992.809,59
Administração Geral	2.443.000,00	2.428.411,18	514.517,69	1.817.058,28	3,52	611.352,90	645.043,68	1.020.349,41	3,32	1.408.061,77
SAÚDE	16.555.500,00	17.002.579,00	2.810.909,33	11.154.297,52	21,59	5.848.281,48	3.443.331,28	6.676.957,08	21,75	10.325.621,92
Atenção Básica	5.285.000,00	5.040.839,00	982.071,24	3.309.666,95	6,40	1.731.172,05	1.112.901,27	2.121.515,59	6,91	2.919.323,41
Assistência Hospitalar e A	6.219.500,00	7.558.901,00	919.537,62	4.553.863,89	8,81	3.005.037,11	1.412.209,33	2.831.395,65	9,22	4.727.505,35
Supporte Profilático e Tera	153.000,00	153.000,00	0,00	140.000,00	0,27	13.000,00	24.833,00	41.388,33	0,13	111.611,67
Vigilância Epidemiológica	557.000,00	557.000,00	121.849,25	391.843,65	0,76	165.156,35	86.154,57	174.526,44	0,57	382.473,56
Administração Geral	4.341.000,00	3.692.839,00	787.451,22	2.758.923,03	5,34	933.915,97	807.233,11	1.508.131,07	4,91	2.184.707,93
<b>EDUCAÇÃO</b>	33.177.975,00	33.201.325,00	5.457.856,13	19.324.240,92	37,40	13.877.084,08	6.763.014,03	12.355.903,00	40,25	20.845.422,00
Ensino Fundamental	24.174.975,00	23.664.884,00	4.229.513,10	14.569.758,52	28,20	9.095.125,48	5.497.174,98	9.536.347,58	31,06	14.128.536,42
Ensino Médio	459.000,00	459.000,00	0,00	249.474,40	0,48	210.525,60	111.730,16	111.730,16	0,36	347.269,84
Ensino Profissional	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00
Ensino Superior	100.000,00	100.000,00	0,00	99.000,00	0,19	1.000,00	34.404,00	34.404,00	0,11	65.596,00
Educação Infantil	4.776.000,00	5.521.220,00	593.432,08	2.106.194,08	4,08	3.415.025,92	483.869,52	1.470.116,21	4,79	4.051.103,79
Educação de Jovens e Adult	774.000,00	779.670,00	271.668,20	538.668,20	1,04	241.001,80	185.587,52	340.981,96	1,11	438.688,04
Educação Especial	1.044.000,00	1.051.300,00	12.297,00	512.297,00	0,99	539.003,00	149.573,85	312.080,05	1,02	739.219,95
Administração Geral	1.835.000,00	1.610.251,00	350.945,75	1.249.848,72	2,42	360.402,28	300.674,00	550.243,04	1,79	1.060.007,96